

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Rekonštrukcia mostného objektu MO 2075-001 (M1156). most cez tok Varínka pred obcou Lysica

**Obstarávateľ:** Správa ciest Žilinského samosprávneho kraja

**Poradové číslo:** 11

**Dátum podania:** 29.03.2021 13:33:39

**Zverejnené:** 30.03.2021 15:58:42

Dobrý deň.

Verejný obstarávateľ poskytuje nasledovné vysvetlenie k doručenej žiadosti v predmetnej zákazke.

**Otázka č. 1:**

Vo výkaze výmer v položke č. 103 a 104 sa uvažuje s osadením dilatačného mostného záveru asfaltového s posunom do 50 mm, v dĺžke 36,88 m. Všetky podľa technickej správy na strane 10, odsek 3.2.2.6 Mostné závery sa píše, že na moste sa nenachádzajú mostné závery. Nad spojom nosnej konštrukcie a závernej stienky bude vozovka narezaná a bude tu vyhotovená asfaltová zálievka.

Prosíme verejného obstarávateľa o zosúladenie výkazu výmer s projektovou dokumentáciou.

**Odpoveď:**

V tomto prípade je správny výkaz výmer spolu s výkresovou časťou projektovej dokumentácie, kde sú použité asfaltové mostné závery. Uchádzač ocení dané položky tak, ako sú uvedené vo výkaze výmer.

Aktualizovaný výkaz výmer je zverejnený v dokumentoch predmetnej zákazky- iný dokument zákazky.

S pozdravom SC ŽSK

**Poradové číslo:** 10

**Dátum podania:** 29.03.2021 08:38:27

**Zverejnené:** 30.03.2021 15:54:40

Dobrý deň.

Verejný obstarávateľ poskytuje nasledovné vysvetlenie k doručenej žiadosti v predmetnej zákazke.

**Otázka č. 1:**

V položke č. 121 Montáž lešenia ľahkého pracovného radového s podlahami šírky od 0,80 do 1,00 m, výšky do 10 m - sa uvádza množstvo 123,5 m<sup>2</sup>. Všetky v položke č. 123 Demontáž lešenia ľahkého pracovného radového s podlahami šírky nad 0,80 do 1,00 m, výšky do 10 m - sa uvádza množstvo 23,5 m<sup>2</sup>.

Prosíme verejného obstarávateľa o zosúladenie množstiev lešenia pre montáž a demontáž lešenia.

**Odpoveď:**

Pri uvedenej položke došlo k neúmyselnej chybe. Verejný obstarávateľ danú položku (č.123) opravil vo výkaze výmer a zmenu vyznačil- červenou.

S pozdravom SC ŽSK

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Rekonštrukcia mostného objektu MO 2075-001 (M1156). most cez tok Varínka pred obcou Lysica

**Obstarávateľ:** Správa ciest Žilinského samosprávneho kraja

**Poradové číslo:** 9

**Dátum podania:** 22.03.2021 08:28:56

**Zverejnené:** 26.03.2021 13:56:40

Dobrý deň.

Verejný obstarávateľ na základe doručenej žiadosti poskytuje nasledovné vysvetlenie k predmetnej zákazke:

**Otázka č.1:**

Výmera položky 48 KP 334362126 Výstuž krídel a záverných stienok z betonárskej ocele 10 505 mostných konštrukcií je 2,3 t. Podľa tabuľky výstuže podľa výkresu 9 Výstuž úprav spodnej stavby je hmotnosť výstuže 1,803 t. Vo výkaze výmer sa počíta s 1,77 t + rezerva. Malo by byť 1,3\*1,803. Žiadame VO opraviť VV?

**Otázka č.2:**

Výmera položky 56 KP 421362136 Výstuž spriahnutej dosky z betonárskej ocele 10 505 mostných konštrukcií je 6,374 t. Podľa tabuľky výstuže podľa výkresu 9 Výstuž spriahajúcej dosky je hmotnosť výstuže 6,5503 t. Vo výkaze výmer sa počíta s  $6,07*1,05 = 6,374$  t. Malo by byť  $6,55*1,05=6,88$  t. Žiadame VO opraviť VV? Uvedené má výrazný vplyv na cenu.

**Odpoveď č.1:**

Verejný obstarávateľ skontroloval výkaz a uvedenú položku vo výkaze výmer opravil podľa projektovej dokumentácie. Oprava je v príslušných prílohách vyznačená červenou.

**Odpoveď č.2:**

Verejný obstarávateľ skontroloval výkaz a uvedenú položku vo výkaze výmer opravil podľa projektovej dokumentácie. Oprava je v príslušných prílohách vyznačená červenou.

Aktualizovaný výkaz výmer je zverejnený v dokumentoch predmetnej zákazky.

S pozdravom SC ŽSK

**Poradové číslo:** 8

**Dátum podania:** 23.03.2021 13:29:50

**Zverejnené:** 26.03.2021 13:46:28

Dobrý deň.

Verejný obstarávateľ na základe doručenej žiadosti poskytuje nasledovné vysvetlenie:

**Otázka č.1:**

V položke č. 144 Zapečatujúca vrstva na moste, sa uvádza množstvo 550,55 kg. Ide zrejme o chybu v mernej jednotke. Prosíme o opravu.

**Odpoveď:**

Uvedený údaj je vo výkaze výmer správny. Plocha je  $(449 + 2x3)m^2$ , množstvo náteru je spolu 1,1 kg/m<sup>2</sup> a do výpočtu sa počíta s 10 % rezervou. Verejný obstarávateľ nebude meniť dané položky vo výkaze výmer.

S pozdravom SC ŽSK

**Poradové číslo:** 7

**Dátum podania:** 22.03.2021 15:19:00

**Zverejnené:** 26.03.2021 13:43:24

Dobrý deň.

Verejný obstarávateľ na základe doručenej žiadosti poskytuje nasledovné vysvetlenie k predmetnej zákazke:

**Otázka:**

Vo VV je položka č. 10 *Paženie do oceľových zápor s odstránením paženia, hĺbky výkopku do 4 m* – s výmerou 32m<sup>2</sup>. Z PD nie je jasné, kde by malo byť paženie použité. V TS v odiele 3.2.3 Pomocné práce – časť 3.2.3.2 Paženie sa píše „S pažením sa pri výstavbe neuvažuje.“ Žiadame VO o upresnenie, či dané práce sa budú realizovať a kde?

**Odpoveď:**

Verejný obstarávateľ postúpil tento dotaz projektantovi a na základe jeho vyjadrenia uvádza nasledovné: Jedná sa o pomocné paženie v osi komunikácie pri výstavbe po polovičkách. Hĺbka výkopu je najväčšia pri závernej stienke, max. do 1,8 m.

S pozdravom SC ŽSK

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Rekonštrukcia mostného objektu MO 2075-001 (M1156). most cez tok Varínka pred obcou Lysica

**Obstarávateľ:** Správa ciest Žilinského samosprávneho kraja

**Poradové číslo:** 6

**Dátum podania:** 22.03.2021 10:18:29

**Zverejnené:** 25.03.2021 13:30:00

Dobrý deň.

Verejný obstarávateľ na základe doručenej žiadosti poskytuje nasledovné vysvetlenie k predmetnej zákazke.

### Otázka:

V súťažných podkladoch na realizáciu predmetu zákazky : „Rekonštrukcia mostného objektu MO 2075-001 (M1156), most cez tok Varínka pred obcou Lysica“ verejný obstarávateľ Správa ciest Žilinského samosprávneho kraja navrhuje v Zmluve o dielo v čl. VII. Ďalšie práva a povinnosti zmluvných strán, v bode 7.14., ktorý znie :

V prípade, ak Objednávateľovi vyplynie povinnosť podľa § 3 ods. 3 písm. a) alebo b) nariadenia vlády 396/2006 Z. z. o minimálnych bezpečnostných a zdravotných požiadavkách na stavenisko (ďalej len „nariadenie“), sa zmluvné strany dohodli, že pred realizáciou predmetu tejto zmluvy Zhotoviteľ zabezpečí koordinátora projektovej dokumentácie, ktorý bude plniť povinnosti vyplývajúce z § 5 nariadenia a koordinátora bezpečnosti, ktorý bude plniť povinnosti vyplývajúce z § 6 nariadenia. V prípade porušenia povinností vyplývajúcich z tohto odseku a citovaných ustanovení nariadenia a vzniku škody v príčinnej súvislosti s ich porušením zodpovedá za škodu Zhotoviteľ.

Máme za to, že prenesenie povinností vyplývajúcich objednávatelovi ako stavebníkovi z nariadenia vlády č. 396/2006 Z. z. o minimálnych bezpečnostných a zdravotných požiadavkách na stavenisko na zhotoviteľa je v rozpore s ustanoveniami citovaného nariadenia vlády. Uvedené nám bolo potvrdené aj v stanovisku Národného inšpektorátu práce, v ktorom sa uvádza :

„V zmysle § 2 ods. 2 nariadenia vlády č. 396/2006 Z. z. na účely tohto nariadenia vlády stavebníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, z ktorej podnetu sa uskutočňuje stavba.

Stavebník, čiže fyzická osoba alebo právnická osoba, z ktorej podnetu sa uskutočňuje stavba ak poverí prostredníctvom zmluvy o dielo uzavretej podľa obchodného zákonníka hlavného dodávateľa stavebných prác na vykonávanie jednotlivých druhov koordinácie v zmysle § 3 nariadenia vlády č. 396/2006 Z. z. porušuje príslušné ustanovenia nariadenia vlády č. 396/2006 Z. z.“

S ohľadom na uvedené skutočnosti žiadame verejného obstarávateľa o vypustenie predmetného zmluvného ustanovenia zo zmluvy o dielo z dôvodu jeho rozporu so záväznou právnou úpravou.

### Odpoveď:

Verejný obstarávateľ trvá na zmluvných podmienkach uvedených v návrhu zmluvy o dielo a uvedené podmienky nebude meniť.

S pozdravom SC ŽSK

**Poradové číslo:** 5

**Dátum podania:** 22.03.2021 12:21:37

**Zverejnené:** 23.03.2021 13:08:01

Dobrý deň. Verejný obstarávateľ na základe doručenej žiadosti zasiela vysvetlenie k predmetnej zákazke. **Otázka:** v priečnom reze sa na moste nachádza Zábradlie so zvislou výplňou na ľavej strane a?Zábradelné zvodidlo úroveň zadržania H2 na oboch stranách. Vo výkaze výmer sa nachádzajú položky: 87 **911334111** Zvodidlo oceľové zábradlové ZSNH4/H2 kotvené do rímky bez výplne; m; 56,000" dodávka a montáž, ľavá rímka" 56 88 **911334122** Zvodidlo oceľové zábradlové ZSNH4/H2 kotvené do rímky s výplňou zo zvislých tyčí; m; 56,000 "dodávka a montáž, pravá rímka" 56 Žiadam verejného obstarávateľa o?úpravu množstiev vo výkaze výmer v?zmysle projektovej dokumentácie. **Odpoveď:** Ak porozumel verejný obstarávateľ správne dotazu od uchádzača, uvádza k danej otázke nasledovné: Položky vo výkaze výmer, na ktoré sa uchádzač pýta, sú správne, nakoľko je podľa projektovej dokumentácie na pravej rímke navrhnuté zábradlové zvodidlo so zvislou výplňou (viď. výkres č. 10- Tvar a vytýčenie rímky) a na ľavej rímke je navrhnuté zábradlové zvodidlo bez výplne a samostatne oceľové zábradlie so zvislou výplňou (viď. výkres č. 10- Tvar a vytýčenie rímky). Keďže ide o dva typy zábradlového zvodidla, v inej cenovej relácii, sú položkovito oddelené, dĺžka zábradlového zvodidla je v oboch prípadoch 56 metrov. Verejný obstarávateľ nebude meniť dané položky vo výkaze výmer. S pozdravom SC ŽSK

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Rekonštrukcia mostného objektu MO 2075-001 (M1156). most cez tok Varínka pred obcou Lysica

**Obstarávateľ:** Správa ciest Žilinského samosprávneho kraja

**Poradové číslo:** 4

**Dátum podania:** 19.03.2021 10:53:44

**Zverejnené:** 19.03.2021 13:27:29

Dobrý deň.

Verejný obstarávateľ na základe doručenej žiadosti zasiela vysvetlenie k predmetnej zákazke.

**Otázka:**

V SP je uvedený: "Uchádzač predloží zoznam uskutočnených stavebných prác za predchádzajúcich päť rokov od vyhlásenia verejného obstarávania s uvedením cien, miest a lehôt uskutočnenia stavebných prác doplnený potvrdením o uspokojivom vykonaní stavebných prác a zhodnotení uskutočnených stavebných prác podľa obchodných podmienok v zmysle § 34 ods. 1 písm. b) bod 1. resp. 2. zákona o VO, ktorým preukáže: - **uskutočnenie minimálne jednej zákazky rovnakého alebo typovo podobného uskutočnenia stavebnej práce ako je predmet zákazky v minimálnom objeme 250 000,00 EUR bez DPH/zákazka (alebo ekvivalent tejto hodnoty v inej mene).**"

Otázka: Bude verejný obstarávateľ akceptovať aj predloženie zoznamu stavebných prác zložený z viacerých stavebných zákaziek v celkovom objeme 250 000 Eur bez DPH? Alebo musí byť minimálne jedna zákazka v minimálnom objeme 250 000,00 EUR bez DPH?

**Odpoveď:**

Verejný obstarávateľ požaduje, vzhľadom na rozsah predmetu zákazky, predloženie minimálne jednej zákazky v objeme minimálne 250 000,00 Eur bez DPH.

S pozdravom SC ŽSK

**Poradové číslo:** 3

**Dátum podania:** 16.03.2021 08:42:41

**Zverejnené:** 16.03.2021 13:11:48

Dobrý deň.

Verejný obstarávateľ poskytuje nasledovné vysvetlenie k doručenej žiadosti o vysvetlenie:

**Otázka:**

v súťažných podkladoch v časti A.1 Pokyny pre záujemcov/uchádzačov v bode 18.2 verejný obstarávateľ požaduje predložiť **Návrh zmluvy o dielo bez príloh**. Súčasťou návrhu zmluvy je aj Príloha č. 2 – Zoznam subdodávateľov vo všetkých radoch.

Bude potrebné Prílohu č.2 Zoznam subdodávateľov vo všetkých radoch predkladať už v ponuke alebo ju predloží až úspešný uchádzač?

**Odpoveď:**

Verejný obstarávateľ opravuje informácie uvedené v súťažných podkladoch k predmetnej zákazke, v Časti III. Príprava ponuky, bod 18 Obsah ponuky nasledovne:

18.2. Ponuka bude obsahovať nasledovné doklady:

Návrh zmluvy o dielo (Príloha "C"), ktorý musí byť podpísaný uchádzačom, alebo osobou oprávnenou konať v mene uchádzača, spolu s prílohou č. 1 (Cenová ponuka – ocenený výkaz výmer) a prílohou č. 2 Zoznam subdodávateľov (ak sú v čase predkladania ponuky uchádzačovi známi);

Uvedená informácia je zverejnená tiež v dokumentoch k zákazke ako "Súťažné podklady-oprava"

S pozdravom SC ŽSK

**Poradové číslo:** 2

**Dátum podania:** 08.03.2021 12:21:32

**Zverejnené:** 08.03.2021 14:22:58

Dobrý deň.

Verejný obstarávateľ na základe doručenej žiadosti poskytuje nasledovné vysvetlenie v predmetnej zákazke:

**Otázka:**

Nakoľko sa jedná o stavebné práce na rekonštrukcii mostného objektu, bude verejný obstarávateľ akceptovať aj "stavbyvedúceho" s odborným zameraním pre inžinierske stavby podkategória mosty,tunely?

**Odpoveď:**

Verejný obstarávateľ bude akceptovať pre daný predmet zákazky "stavbyvedúceho" s odborným zameraním pre inžinierske stavby podkategória mosty,tunely.

S pozdravom SC ŽSK

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Rekonštrukcia mostného objektu MO 2075-001 (M1156). most cez tok Varínka pred obcou Lysica

**Obstarávateľ:** Správa ciest Žilinského samosprávneho kraja

**Poradové číslo:** 1

**Dátum podania:** 05.03.2021 13:29:56

**Zverejnené:** 05.03.2021 13:47:38

Dobrý deň.

Verejný obstarávateľ poskytuje vysvetlenie k doručenej žiadosti o vysvetlenie v predmetnej zákazke.

**Otázka:**

Je potrebné už v rámci predloženia súťažnej ponuky uviesť informácie o dodávateľovi asfaltových zmesí, betónov a ocele?

**Odpoveď:**

Uvedené informácie predkladá úspešný uchádzač pri podpise zmluvy o dielo.

S pozdravom SC ŽSK